
ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу № Р-220-09)

«20» ноября 2009г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – и.о. заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,
начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
на основании своего решения от 20.11.2009г. по делу № Р-218-09 в отношении Администрации муниципального района
Давлекановский район Республики Башкортостан нарушившей требования части 5.1 статьи 19 Федерального закона "О
рекламе". В соответствии с ч. 9.2 ст. 19, ст. 33, ст. 36 Федерального закона "О рекламе", п.п. 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан до «15» декабря 2009г. устранить
имеющие место нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе – аннулировать разрешения, выданные на
установку рекламных конструкций с нарушением требований части 5.1 статьи 19 Федерального закона "О рекламе":
2. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан – до «21» декабря 2009 г.
представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан совместно с
сопроводительным письмом письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания.
В случае невыполнения в установленный срок предписания федерального антимонопольного органа, его территориального
органа, в соответствии с ч. 2.4 ст.19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст. 198 АПК Российской Федерации.

 

РЕШЕНИЕ
(по делу № Р-220-09)

«20» ноября 2009г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<.....> – и.о. заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,
начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:
<.....> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
рассмотрев дело № Р-220-09, возбужденное по собственной инициативе Управления по признакам нарушения требований части
5.1 статьи 19 Федерального закона "О рекламе" в отношении Администрации муниципального района Архангельский район
Республики Башкортостан,
в присутствии представителя Администрации муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан –  <.......>
по доверенности б/н от 16.06.2009г.
УСТАНОВИЛА:
Во исполнение приказа ФАС России от 16.07.2009г. № 455 «О предоставлении территориальными органами ФАС России
информации по вопросу наличия преимущественного положения в сфере наружной рекламы», в соответствии с приказом
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан (далее - Управление) №272 от 18.08.2009г. «О
проведении проверки в сфере распространения наружной рекламы» у муниципальных образований Республики Башкортостан
была запрошена информация по вопросу осуществления контрольно-разрешительных функций в сфере распространения
наружной рекламы на подведомственной территории, на предмет получения информации о наличии преимущественного
положения в сфере наружной рекламы, а также выявления нарушений со стороны органов государственной власти и местного
самоуправления при реализации функций, возложенных на них статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ "О
рекламе".
Анализ представленной информации показал, что Администрацией муниципального района Архангельский район Республики
Башкортостан выдано разрешение №2 от 07.07.2008г. ИП <...> на установку рекламной конструкции – отдельно стоящего щита
по адресу: с. Архангельское, ул. Ленина, площадью 4, 5 кв.м. без проведения аукциона или конкурса, что имеет признаки
нарушения части 5.1 статьи 19 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
"Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином
недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов
(в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или
уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов
(аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных
образований".
Ранее, 07.12.2007г. Управлением за №6/4970 главам администраций муниципальных районов и городских округов в связи с
изменениями, внесенными в Федеральный закон «О рекламе» были направлены письма «Об организации работы по выдаче
разрешений на установку рекламных конструкций в связи с внесением изменений в Федеральный закон «О рекламе».
На заседание Комиссии 02.11.2009г. явился представитель Администрации муниципального района Архангельский район
Республики Башкортостан, представил следующие документы: объяснение (вх. №10603 от 02.11.09г.), заявление ИП <.......> от



14.07.2008г., паспорт рекламной установки №2 от 07.07.2008г.
Представитель Администрации муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан пояснил, что ИП  <.......>
от проведения торгов отказался. На данный момент данный щит демонтирован. В связи с необходимостью предоставления
дополнительных сведений и доказательств, просил отложить дело на другой срок (ходатайство от 02.11.2009г. вх №10604).
В связи с необходимостью получения по данному вопросу объективной и полной информации, в соответствии с пунктом 34
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия отложила рассмотрение дела.
На отложенном заседании Комиссии 20 ноября 2009 года представитель Администрации муниципального района Архангельский
район Республики Башкортостан пояснил, что вышеуказанный щит фактически не был установлен, установка лишь
предполагалась, разрешение на его установку не выдавалось. Главный архитектор района на запрос Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан представил неверные сведения.
Руководствуясь статьей 19 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с п.п. 36 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Прекратить производство по делу № Р-220-09.
2. Передать материалы дела должностному лицу управления для возбуждения дела и проведения административного
расследования по статье 19.7 КоАП РФ.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации


